²² *Ib.*, 355. « *Fide num quid majori eis cura sit, quam ut honor suus integer ipsis permaneat.*

mondaine des évêques, les mœurs dépravées des moines et des nonnes, l'insouciance et la vanité des docteurs. Il s'élève avec une sainte indignation contre l'insolence des rois et des empereurs qui ont oublié Dieu, contre la tyrannie des nobles et des chevaliers, contre la bassesse des habitans des villes et la barbarie des paysans; et sa peinture de l'impudicité des femmes²³, achève l'effrayant tableau d'une corruption tellement profonde, que si Dieu voulait punir le monde, il ne pourrait jamais cesser de tuer et de détruire²⁴.

Après cela il aperçut une montagne d'une hauteur extraordinaire, d'où s'élevaient neuf rochers immenses, l'un toujours plus haut que l'autre, habités par les chrétiens. Cette vision est une description allégorique des différentes classes d'hommes par rapport à leur piété dans cette vie; elle étale une grande richesse d'imagination, quoique les différences entre les neuf rochers ne soient pas assez tranchées.

Son guide céleste le saisit par la main, et le transporte sur la plus basse de ces roches d'où son regard peut embrasser toute l'étendue du globe. Il voit un énorme réseau qui couvre la terre, et d'où ne surgit que la montagne. Une multitude d'hommes se meuvent sous le réseau; ce sont ceux qui ont commis des péchés mortels; d'autres, d'un aspect livide, comme s'ils avaient été long-temps ensevelis, passent leurs têtes à travers les mailles, et parviennent à gravir la première roche; ce sont ceux que le repentir a délivrés du pouvoir des démons, mais qui néanmoins sont encore tièdes, et se contentent de ne pas commettre de grands crimes. Pour cette raison, ils re-

Vide quanta eos sui cura occupet, quo multas sibi cumulans opes, quo cognatas et propinquez suas ad honores, divitias, dignitates ac dominia provehant, potius quam ex animo Dei spectent honorem. Imo vero se ipsos et quæ sua sunt, potius quam ecclesiam spectant in omnibus quæ vel agunt, vel conitant. Atque ea ratio est, cur jam inter sanctos vulgo referantur. »

²³ *Ib.*, 371. « *Fide quam turpiter, quam obscure ac impudenter modo in virorum omnium aspectu ingredierent. Si revera olim tam vixta incessissent, honesta mulieres ex animo erubescerent.... »*

²⁴ *Ib.*, 375. a... *Ut nunquam posset aliud quam cadere et trucidare. Quod tamen forsitan brevis evocet!... »*

tombent souvent dans le réseau fatal, séduits par Satan qui, semblable à un monstre horrible, serait assez fort pour tirer après lui le monde entier attaché à sa chaîne, si quelques saints hommes n'étaient là pour l'en empêcher. Quelques-uns arrivent du premier rocher au second, où ils sont déjà revêtus de tant de clarté, que Suso peut à peine en supporter la vue. Ce sont les hommes qui domptent leur chair, et qui se détournent du monde, mais qui n'ont pas encore renoncé à l'amour du moi.